disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei/Resolução nº 1585, de 05 de FEVEREIRO de 2025, 

D E C R E T A: 

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 35.299,73 
(Trinta e Cinco Mil Duzentos e Noventa e Nove Reais e Setenta e Três Centavos) para 
reforço de dotações constantes do vigente orçamento, conforme especificação abaixo: 

0067 02.02.01 - DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 

04.122.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
4.014 - MANUTENÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL

[...]

Valor: 8.000,00 (Oito Mil Reais) 

0257 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.5017 - 3390.46.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
4.015 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 
1.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Valor: 1.485,45 (Um Mil Quatrocentos e Oitenta e Cinco Reais e Quarenta e 
Cinco Centavos) 

0333 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.5017 - 3390.46.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 
4.015 - PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO 
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 594,18 (Quinhentos e Noventa e Quatro Reais e Dezoito Centavos) 

0386 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.303.5052 - 3390.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
4.077 - DESPESAS DECORRENTES DE MANDADOS JUDICIAIS E AFINS 
- SAÚDE 
2.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 15.000,00 (Quinze Mil Reais) 

0483 02.03.02 - ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.5054 - 3350.43.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS 
4.111 - MANUTENÇÃO DA TRANSFER~ENCIA FINANCEIRA A 
FUNDAÇÃO DE APOIO AO  
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO 
PROFISSIONALIZANTE E TECNOLÓGICA. 
2.500.94 - Recursos destinados à Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 

Valor: 10.220,10 (Dez Mil Duzentos e Vinte Reais e Dez Centavos) 

Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles 
previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo: 

REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0092 02.02.02 - DIRETORIA DE CONTABILIDADE, FINANÇAS E